Requerimento Nº              /2021

Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as
formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo à Excelentíssima Senhora Prefeita

do município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, para que se digne a realizar requalificação

do Museu do Barro, do Espaço Cultural Tancredo Neves e revitalização dos prédios

históricos da Estação Ferroviária.

JUSTIFICATIVA

Os bens públicos supracitados são de extrema importância para a preservação e
disseminação cultural de nosso Município, o qual, é bastante rico neste segmento, vale ressaltar,

que a valorização do patrimônio histórico cultural é a valorização da identidade que molda as
pessoas, por isso, preserva-las, é igual a manter a identidade desse povo.

          Portanto, requeiro a requalificação do Museu do Barro, do Espaço Cultural Tancredo

Neves e revitalização dos prédios históricos da Estação Ferroviária, no intuito de manter viva
a memória de nossa sociedade, pois, os objetos trazem consigo informações que revelam nosso

passado, nos remetem para o presente, e fornecem indicativos que auxiliam a construção um
futuro mais próspero, desta forma, nada mais justo que deter acesso a estes bens, da melhor
forma e qualidade possível.

Sala das Sessões, terça-feira, 22 de junho de 2021.

Vereador Jorge Quintino

GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

		2021-06-22T10:48:15-0300
	Vereador Jorge Quintino